
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1500        del  31/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Deliberazione Giunta, n. 36 del 17/127/2012 - Proroga al 31.12.2013 effetti del  
 contratto  di Polizza Assicurativa Tutela Legale (Spese Legali e Peritali) .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO  GENERALE 

 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta ,n. 36 del 17/12/2012, con cui si decideva di: 
 
<<…. 

 
1.1 Di autorizzare la proroga tecnica per l’anno 2013 dei contratti assicurativi descritti in 

narrativa con le rispettive compagnie assicurative che si rendano disponibili, con 
esclusione della polizza indicata alla lettera i) “polizza auto rischi diversi”; 

 
1.2 La Dirigenza di programma è autorizzata ad attuare quanto al precedente punto 1.1. e 

quindi a proporre la proroga tecnica alla compagnie assicurative; 
 

1.3 Di dare atto che quanto ai precedenti punti è finalizzato a garantire una copertura 
assicurativa alle attuali attività messe in essere dalla Unione di Comuni ed in attesa di 
definire il nuovo quadro dei rischi assicurabili relativi alla funzioni fondamentali da 
esercitare obbligatoriamente, in forma associata entro il 2013; 

 
1.4 Di dare mandato alla dirigenza di attivare una fase istruttoria al fine di delineare i nuovi 

rischi assicurabili che si trasferiranno dai Comuni alla Unione  per effetto della attivazione 
dell’esercizio associato delle funzioni fondamentali previsto dalla legge e dallo Statuto. 
Cio’ determinerà presumibilmente un appesantimento del pacchetto assicurativo 
dell’Unione con seguente alleggerimento di quello dei Comuni. 

In tale compito la dirigenza potrà avvalersi del broker assicurativo B&s Italia che già 
supportava la Comunità Montana Amiata Grossetana nelle tecniche assicurative e dei 
broker assicurativi operanti presso i Comuni aderenti all’Unione. 
La istruttoria sopra descritta è propedeutica alla formazione di un capitolato speciale per 
l’attivazione di un procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa; 

 
1.5 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
 

 
            …>> 
 
 
RITENUTO di dover dare attuazione al disposto di cui al punto 1.2)   della deliberazione della 
Giunta sopra citata ; 
 
VISTO che  si conferiva al broker  B&S ITALIA SpA mandato di rappresentanza dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana al fine di contattare le Compagnie assicurative in merito alla 
loro disponibilità alla proroga di un anno  dei contratti in scadenza alla data del 31.12.2012 e alla 
data del  13.02.2013; 
 
DATO ATTO che  la Compagnia INA ASSITALIA SpA – Direzione Generale relativamente  al 
contratto di polizza Spese Legali e Peritali   in scadenza  alla data del 31.12.2012 comunicava al 
broker la propria disponibilità alla proroga tecnica  alle seguenti condizioni: 
 



 

  

� premio superiore di € 70,00 circa/anno 

�  variazioni di alcuni punti del contratto :  

- riduzione dei termini per la rescissione del contratto da 60 a 30 giorni ; 

      - eliminazione della garanzia relativa al riconoscimento delle spese sostenute per 
        l’incarico affidato a investigatori privati (art. 10 punto 4); 

 - eliminazione del riconoscimento relativo al contributo unificato per spese per atti 
giudiziari se questi non sono riconosciuti dalla parte soccombente (art. 10 punto 7).  

            - non vengono riconosciute le spese di domiciliazione; 

            - la garanzia postuma viene ridotta da 5 a 2 anni;  

            - la garanzia pregressa viene ridotta da 5 a 2 anni; 

            - il massimale per sinistro viene ridotto da € 50.000,00 a € 20.000,00 ; 

� Gli assicurati sono: ente, amministratori, consiglieri, assessori, segretario, dirigenti e 
dipendenti indicati in polizza. 

� Fermo ed invariato il resto delle condizioni contrattuali previste nella polizza in scadenza 
alla data del 31.12.2012; 

 
RITENUTO che le condizioni offerte  dalla Compagnia INA ASSITALIA siano accettabili e che 
pertanto si deve  provvedere alla proroga del contratto assicurativo di che trattasi; 
 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

 



 

  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di approvare ed autorizzare,   per le motivazioni espresse in premessa,   la  proroga  del 
contratto di assicurazione stipulato con INA ASSITALIA – relativo alla  polizza Spese 
Legali e  Peritali  al 31.12.2013 alle  condizioni tecnico/economiche descritte in narrativa; 

 
2)  Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà all’assunzione del 

relativo impegno di spesa  a carico di apposito capitolo del bilancio esercizio finanziario 
2012 ed alla liquidazione del relativo premio. 

 
 

2)  Di dare atto che  rimane confermato  il CIG  già acquisito,  in quanto trattasi di proroga 
“cosiddetta tecnica” concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio 
(in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 
per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario ( FAQ  A42 AVCP “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” ); 

 
3) Di dare atto che da una rilevazione alla data di adozione del presente atto sul portale 

“Aquistinretepa.it” è stato verificato che non sono attive convenzioni CONSIP  , né 
categorie merceologiche analoghe nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) riguardanti i servizi di cui al presente atto; 

 
4) Dare atto infine che l’affidamento è  soggetto ad una clausola risolutiva espressa che 

prevede la risoluzione del rapporto negoziale allorchè sopravvengano  convenzioni 
CONSIP o contratti MEPA più convenienti rispetto alle condizioni contrattuali stipulate. 
Resta inteso che il contratto possa proseguire nel caso in cui la Compagnia Assicurativa si 
adegui ai prezzi ed alle condizioni CONSIP e MEPA. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(DDprorogaTuelaLegale_2013) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 311 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA, N. 36 DEL 17/127/2012 - PROROGA AL 31.12.2013 EFFETTI DEL 

CONTRATTO DI POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE (SPESE LEGALI E PERITALI) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


